SERMO XLII.

In Chrysostomi ac S. Ephræmi memoriam. Nihil beatum in humanis præter virtutem, quæ sola beatitudine digna est.

Fratres Patresque, hominum plerique opes, plerique potentiam, plerique delicias, plerique voluppatem beatam prædicant. Quorum beatum est nihil: siquidem haud permanent aeterna, sed cum ævo hoc intereunt. Quin multis ne hic quidem sufficere, visaque sunt simul, et instar somnii possessorem fugere. Sola digna est beatitudine virtus, quæ et immortalis habeatur et se obtinentes beatos præbeat.

Nam obeamus animo quot ab ævo præpotentes ac delicatuli fuere, quorum nullius exstet cum laude memoria: cæterum virtute præditorum inexincta gloria est. Evidens id est ex iis quæ actitemus: heri beatum Chrysostomum celebravimus: hodie prælustrem Ephræmum, eras alium e sanctis, ac sic in annum ceu luminaria coorti sub festa, in laudes ora omnium solvunt, nostrisque ad Deum gressibus prælucent. Vera hæc igitur sacra sententia est: *Quos præscivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut ipse sit primoge-*

A gamus eorum, quantum possumus, recte facta, ne cassum nomen geramus, deformatione prædicti pietatis, vim et potestatem negantes. Igitur ut in officina suis quisque morbis medicinam deligit, ita sane et nos in suos singuli tanquam gentiles intuentes quæstum inde contrahamus. Ego hic indignus in Dei instar pastores, œconomus in œconomia fideliter prudenterque funtos, promus-condus in eos qui discrete ac sincere id exsecuti sunt munus: ad eundem modum canonarcha, hospes, obsonator, structor, singuli in singula officia descripti. Exempla quidem certe, si volumus, habemus. Ergo ne qua in quoquam contumacia sit, quin ad primam inclinationem accurrito (quippe dicere: Mane venio, præsertim œconomo, non caret culpa et flagitio), ne qua officii detrectatio, sed vel in necem sequacitas (id est enim monastica perfectio), ne quis querulus locum hunc incuset, ut hæc illaque non habentem. Nam hic crimen tenetur eorum, qui in solitudine murmurantes fœde periere⁸³. At ea quinam? indocti, impatientes, mente pueri, indigni qui vel aerem ducent: tantum abest ut his commodis fruantur. Verum clemens Deus tum erudit amentes, tum angeat prudentia catos, omnesque in suum cœlestis regnum conservet per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre ac Sancto Spiritu, nunc, et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

C nitus in multis fratribus; quos autem prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit⁸⁴. Quid ergo ad hæc dicimus? num vocationis ejus et honoris sumus exsortes? Nequaquam: quin est et nihil nobis cum crucigera vita, tum beatitatis honorarium: quippe obimus in hanc horam pro Christo discrimen, præter superiores egregiae confessionis triumphos. O admirandam virtutem! qualia suis cultoribus largitur? Atque hæc indidem sane: quid vero in futuro sæculo? Ecquæ eam beatitudinem et adoream exsequatur oratio? de qua ait Dominus: *Tunc justi fulgebunt sicut sol*⁸⁵; nam quia is sol justitiae est, justos quoque, ceu sibi conformes, instar solis micaturos promisit. Si tamen compatintur, inquit, ut et conglorificemur⁸⁶; idemque alibi: *Pater, quos dedisti mihi rolo ut ubi sum ego et illi sint mecum, ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi, quia dilexisti me ante constitutionem mundi*⁸⁷. Videtin' quo abibimus? Ubi Christus est, ad Dei dextram considens, ubi gaudium, et ovatio, ubi angelorum tripudia, ac cœtus eorum qui in coelos principes sunt conscripti, ubi gentiles nostri fratres patresque, eo mox abeundum, gavi-

⁸³ Num. xvi, 1. ⁸⁴ Rom. viii, 50. ⁸⁵ Matth. xiii, 43.

⁸⁶ Rom. viii, 17. ⁸⁷ Joan. xvii, 24.

suris in eo, qui in virtute sua dominatur in æternum, uti canit beatus David ⁸⁸, non centenis, nec millenariis annis, sed perpetuis sæculis, ac finem non habentibus. Ad hæc quis idoneus? Quis? qui diem omnem, horamque vigilat intentus, ne animo dorinitet: nam dormitabundis, ceu feræ, ingruunt vitia, et animum prensant. Cæterum quandiu pro statione excubemus, non prædatur latro, nec serpens rapit. Quamobrem vigilandum est, ac quæ dixi contemplanda, neque non quæ contrariis e contrario condicta supplicia sunt, ignis inexstinctus, tenebræ extimæ, vermis immortalis, et quæ alia sunt, quo his implexi ac distenti cogitatis, hostiles laqueos evadamus, nulloque contracto criminis hinc profecti, cœleste regnum consequamur per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc, et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XLIII.

In sanctum Antonium, et martyrem Thaddæum. De divina liberalitate, vitaque ineunda Dei illice ac formosa.

Fratres Patresque, semper Dei liberalitate fruentes, semper ei quoque agamus gratias oportet, mente servida, et qua par est acrimonia, quo auctiorem ejus benevolentiam paremus. Vide enim sis quale hoc præsens beneficium est: an non Agarenorum metu sedibus extores, in quo sumus abjecti loco, velut in solitudine, pavit, idque complures dies? an non hic instaurationi fenestram patefecit; ubi ædes augusta, domicilia venusta, atque hic a quo sumus excepti, suffragatur frater? Ut in nos ingens clementis Dei procuratio sit: nam quid fieri oportuit, neque factum est? Sub fugam panes, vina, pisces, cætera necessaria profudit, ac plus necessariis etiam, ut stupori essemus spectantibus. Pro quibus nauci quisque nostrum non damnas modo est agere grates, sed animam quoque in nemem dedere: itaque, cohortor, acriorem ejus amorem inflammemus, toti cum eo cohærescamus, vicem gratissimam reddamus (11). Quamnam? vitæ hie institutum quoque venerando ejus nomini gloriosum et illustre, hoc comprobando effato: *Sicut uiceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera restra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in celis est* ⁸⁹.

Quin Apostoli hæc alicubi est sententia: *Deo gratias qui semper triumphat nos in Christo, et odorem notitiae suæ manifestat per nos in omni loco, quia Christi bonus odor sumus Deo iis qui salvi sunt, et in iis qui pereunt* ⁹⁰. Viden' ut Dei fragrantia sit virtute prædictus, ubique locorum versetur? neque enim fas est virtutem tegi, quin eam consecutus passim innotescat, scriptumque est: *Non potest civitas abscondi supra montem posita* ⁹¹. Ergo civitas est animus, mons culmen

A virtutum: quo qui descendere, ceu luminaria fulgent in orbem, vitæ instar habentes, mea in Christi diem gloria. Hunc nos, fratres, sacrum mortem consequendamus quoque: quem superare nequeamus, ni his inferis primum relictis, id est, carnis animique libidinibus, atque hic vitæ perditis voluptatibus, quorum fuga virtutis est assensus. Quamobrem mens februator a sordidis cogitationis, oculus rite intueri eruditior, auris flagitosæ auditioni clauditor, lingua futire coercetor, manus retrahitor a contrectandis quæ minime decet, pes dirigitur in concordiæ pacisque viam, cuncta ad ambitionem Christianam membra instituuntur, ac consecrantur: nam ambitiosus vel maxime est Christus animi vitiis purgati. Quippe hic inferus præstantem corpore, cœli Rex Deusque, Spiritu scitum legit et amplectitur, quantumvis facie panosa, cæcum, exuccum, claudum, aliisque cunctis præditum, quæ fœda hominibus apparent. Hinc ignobiles nobiles, inglorii gloriosi, inopes opulent; hinc beati apostoli e piscatoribus terrarum orbis principes; hinc sanctus Antonius, qui illiteratus foret, doctis doctor; hinc, ut affiniore utar exemplo, Thaddæus noster e Scythicis natalibus, ac servitutis jugo, uti nostis, ad confessionis Christianæ fastigium evasit, mundoque factus conspicuus est. O infandam clementis Dei humanitatem! quam facilem nobis ad se ingressum præbuit! siquidem non per ductor opus est, non pecunia, non humana ulla temeritas, sed adhibenda solum voluntas, omnisque confecta res est; nam penes quemvis, qui quidem velit, bonum est qua parvum, qua magnum, qua doctum, qua indoctum, quemadmodum et penes cernere volentem sole frui. Ergo vis in cœlis præstare? arripe hic extremas. Vis Dei filius vocari? animum a vitiis tranquilla. Vis Dei oculis collustrari? serva justitiam. Cæterum ad hæc quis idoneus? Quis? pernix arripere disciplinam, exsequi justitiam, opes cogere diuinæ. Sed fas sit et nobis, pari studio vitalibus obitis præceptis, cœleste regnum cum sanctis omnibus inire per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc, et semper in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XLIV.

Ne quid in fratres per favorem obeat, aut ab æconomio, aut quovis alio, in officio sibi credito, sed benevole et amice, quo semper laudetur Deus.

Fratres Patresque, forsitan contrastavit vos superior catechesis, qua proscidi frequentes. Quanquam id expedit quoque, nam secundum Deum tristitia gaudium molitur, et benevola verberatio revocat ad officium, atque hoc denique Apostoli dictum probatur, *Per arma justitiae a dextris et*

⁸⁸ Psal. Lxv, 7. ⁸⁹ Matth. v, 16. ⁹⁰ II Cor. ii, 14. ⁹¹ Matth. v, 14.

(11) Tale aliquid deest in Græco.

*a sinistris, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam⁹², utrisque enim regimur, ac pati utraque necesse est, neque aut frangi laudibus, aut reprehensione concidere. Enimvero rursum me ad eumdem sermonem confero. Quid hoc scilicet? oportere ministrantem, æque ac cui ministretur, sollicitum esse in ministerio (œconomum, inquam, vicarium, cellarium, obsonatorem, structorem, et qui alii in ministerio positi sunt) ne sub ejus sententiae execrationem cadat: *Maledictus qui facit opera Domini negligenter⁹³*, quin potius hanc Dominicam commendationem mereatur: *Quis, putas, est fidelis servus, et prudens, quem constituit dominus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore? beatus ille servus, quem, cum venerit dominus ejus, invenierit sic facientem, amen dico vobis quoniam super omnia bona sua constituet eum⁹⁴.* Viden' quem, quantumque honorem tribuat probe ministranti? igitur et maligne ministranti contrarium judicium irregabit. Eam ob rem vos cohortor, fratres, quod cuique officium creditum est, integre tueror, unde et concelebret Deum, et salutem sibi quærat. Oœconomus quæ corpus postulat tribuito, suum cuique impertiens, non delectu ac per favorem quid agens, sed benevole et amice. Cellarius videto ut cibos in fratrum commune paret sincero instauratiois eorum desiderio, neu quid negletum habeat, aut corruptum in cellario. Obsonator conscientiam servato in jure, ac condimentis, ut officium ad Deum referens. Structor mensam tergito, et ministrarios urceos, fratribus ceu Deo ministrans. Ad eumdem modum alii aliis obeundis ministeriis. Neque hæc dico, ut quibus ministratur instigem in ministros: quin ut, in quo quisque est vocatus, officio satisfaciat, Deum respectans, a quo mercedem præstoletur. An non et nauci hic ego procurationem sum sortitus, ac pol maximam? Ergo ut me convenit pro animis vestris sollicite vigilante unumquemque et privatum, et publice hortari, Deique jus, et æquum, ac ingruentem mucronem promulgare, ita vestrum sit quoque ministeria impigros obire. At siamus, fratres, magis magisque unum corpus, unaque mens, ut in unam spem acciti et vocati, mutuo adamantes, ceu mutua membra, mutuo sustinentes, mutuo amplexi, mutua onera portantes, neu committamus ut mutando consilio decursum ignave tempus sub exitum revocemus, quin simus perpetuo parati, procincti, in spem arrepti, sincere, inculpati, ut cum bona conscientia hinc profecti cœlestis regnum nanciscamur per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc, et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.*

SERMO XLV.

Fratrum tumultuorum reprehensio, ac monitoria de modestia doctrina.

Fratres Patresque, paulum a vobis peregrinati, et iterum reversi, tumultuosos offendimus (nam oportet et in publicum patesieri), tantaque insolentia, ut quidam manus extenderint, ac alter alterum atrociter prehensarint, nec circa iram et clamorem.

Enimvero de altero minus est novitium, quippe laico, ac nondum in hanc civitatem censo; de altero impendio mirum, monachum, mundo crucifixum, carne præditum quasi quibusdam clavis suffixa, id flagitium fecisse. Ergo te, frater, de cruce esse degressum? ergo clavis exsolutum B *Judaice Christo manus intulisse?* nam, *Qui fecit, inquit, uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecit⁹⁵.* Non te hæc testatum timuisset? Non spectatores fratres et hospites refugisse? *Sic luceat, ait, lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in cœlis est⁹⁶.* Tu ei contra hoc tuo scelere tenebras effudisti, ut per te Dei nomen contumeliis lacertum sit.

Heu me sontem! ad quod vitæ fastigium vocati, quo descendimus, pari indignitate vitiosis laicis suscepia! Etenim quod ille pugnam occipit, inquit. Itane non audiisti berum ministro dicente, qui pugnum ingessisset, *Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo: si autem bene, quid me cœdis?*⁹⁷ et in palibulo rursum: *Pater, dimitte illis peccatum: non enim sciunt quid faciunt⁹⁸.* Quo exemplo debebas et opprobriis petitus collaudare, et pulsatus deprecari, et vexatus contumelia blandiri: at tu bonum minime imitatus, videsis cuius effectus es simulacrum. Hæcne est catecheseon præmonitio? hoc Apostoli seitum, et edictum: *Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis, cum omni malitia⁹⁹,* ut et manus consereretis, et crines carperetis, et alter alteri fauces angeretis? Dei quidem calcata lex est, et *argentum nequidquam*, ut vaticinis uter verbis, *argentarius cudit*¹, frustraque infelix, ac sine fruge labore.

D Sed tamen nec sic absistam quin meas partes exsequar, præsertim nec paucos habens serio audientes. Unde igitur ei immodestie causa? necesse est enim crimen non incessere solum, sed etiam medicinam ostendere. Sane hæc sons molita conscientia est fastus animi, prava immeditatio: Si id, ait, mihi dicet, hoc respondero; si id faciet, parcer. Deinde ex incidente quopiam prætextu irritatione coorta, ibi tum quæ intus sunt consilia agitata prodimus in apertum: nam hæc ejus explorata sententia est: *Ex abundantia cordis os loquitur: bonus homo de bono thesauro profert bona, et malus*

⁹² II Cor. vi, 7. ⁹³ Jerem. XLVIII, 16. ⁹⁴ Matth. XXIV, 45-47. ⁹⁵ Matth. XXV, 40. ⁹⁶ Matth. V, 16. ⁹⁷ Joan. XVIII, 23. ⁹⁸ Luc. XXIII, 34. ⁹⁹ Ephes. IV, 31. ¹ Jerem. VI, 50.

*homo de malo thesauro profert mala*². Itaque sit animus nobis bonorum consiliorum thesaurus, ac non modo non proferemus mala, aut pugnabimus, quin dextram ferenti malam præbebimus et sinistram³, aliaque cuncta ex evangelico præcepto seremus. Sed *cur te is perditum, Israelis genus*⁴? haud abs re hic dicamus quoque, qui de die in diem vitam trahimus segnem, et sine fruge, ligurire ac permadere equidem sciti et oppido laudati? Ergo haud muniamur quo minus acerbemur, præfurmam, irascamur, claimemus, unde tanquam tela injuriæ proferantur, atque his etiam graviora? En edico equidem vobis sub instauratore omnium Deo, ac Jesu Christo, qui egregiæ confessionis coram Pontio Pilato testimonium peregit, *Servatote præceptum*, ut vociferatur Apostolus, *sine macula, irreprehensibile*⁵, ne me adigatis atroces in vos poenas statuere; quin gravitate ac modestia prædicti, et me solum oblectetis, et Deum procuretis, æternis bonis fruituri Domini nostri Jesu Christi liberalitate atque beneficio, cui gloria, et imperium, cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc, et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XLVI.

In pugnatores. De pace ac mansuetudine, comitateque et virginitate.

Fratres Patresque, nec me alloquii salubris, nec vos frugi auditionis satietas capiat necesse est; sed utrique ad utrumvis sic animemur, ut aquam haurire scientes. Atque id est argumentum profectus, hæc occasio salutis; sternunt enim ad res viam sermones, honesti ad honestas, contrarii ad contrarias. Igitur qui agere honesta cupiamus, honestis sermonibus ac probis contuberniis utamur, ne aberremus ab officio: quod Apostolus docens scribit in hæc verba: *Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus, ad ædificationem frugi et utilis, ut det gratiam audientibus, et nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signatis estis in diem redemptionis*⁶. Et rursum. *Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis, cum omni malitia: estote autem invicem benigni, misericordes, donantes invicem; sicut et Deus in Christo donavit nobis*⁷.

Videtis quid edicat? quæ accuratio præcepti? Et quos alloquens vero? non monachos, sed omnino omnes mundanos. In monachos quidem hæc quadrant: *Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt, cum vitiis et concupiscentiis*⁸, ceu scelerato facinori inagiles. Quæ cum ita sint, viderint nunc pugnatores quo supplicio sint digni, qui non pugnarint modo, sed invicem manus quoque injecerint. Ten' adhuc laicis accensum in monachum involasse? ten' ausum qui monachus sis, obedientiae, ut sic dicam, candidato fustem illidere? Itaque non monachus es, sed monomachus; non exercere, sed latrocinare; non pacis, sed iræ filius es.

² Matth. xii, 34. ³ Matth. v, 50. ⁴ Ezech. xxxiii, 11. ⁵ I Tim. vi, 14. ⁶ Ephes. iv, 29, 30. ⁷ ibid. 31, 32. ⁸ Galat. v, 24.

Scilicet non ex injuriis profecta vulnera, et vulnerum asseclæ necesse? Ergo hoc suscepto scelere, quibus convenit pœnis subjiciuntur, ne in pejus provehantur. Cæterum vos, charissimi fratres, ceu discipuli mansueti, ac pacem largientes heri, placide mansuetaque degite, pacem amplexi cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua Deum contuebitur nullus, maxime reveriti Dominicum corpus atque sanguinem, quo simus potiti. Quamobrem, ne qui imbutus animus est sine macula donis, tumultibus, insanias, fœdis desideriis imbitor; neu os, immortalis hausto fonte, sordidos sermones, ac cloacas inanis edito; neu oculi, augusto sanguine piati, efferrum cernunto, et aspectus meretricios fingunto; neu manus, sacris contractis opibus, quæ nefas sit attrectato; quin cuncta membra proinde ac Christi membra custodiuntur atque servantur. Equidem cum virtus ardua omnis summique voti est acquirere, tum virginitatis instar nulla est: nam hæc illa est quæ jam olim in pomario reluxit, prius quam decessoribus a serpente oblata fraus est, et Christi effecta Mater, et angelos ex hominibus molita est: quippe matrimonii et origo hæc extremum, corrup-tela est; et virginitas mundum ad immortalitatem surrigit.

At qui cam paremus? dicat quispiam. Qui aliter censent nisi laboribus mille ac sudoribus? ubi est enim ingens perfunctio, studium quoque opus est summum. Quocirca ut irruentes aenatus ensis concidat, ad eundem modum et animus Dei timore quasi quodam fabrefactus igne, et aqua temperatus lacrymarum, diabolica sensa obtruncato, prædæque habeto: sin accidat obtundi, rursum temperator, cædendis non mille solum, quin decem millibus quoque, uti est in Davidem jactatum: siquidem multi qui nos e sublimi oppugnant, milleque instructa in nos acie nequam spiritus: quibus objicere se ad extremum, Christi militem ac vere luctulentum victorem probat. Sed divina misericordia et consceleratis venia contingat, et nobis, qui rite currimus ad cuncta Dei præcepta exsequenda, insuper alacritas, reguum adepturis cœlestis per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc, et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XLVII

Permittendum non esse ut praræ in nobis cogitationes resideant, ac de non pulsando

Fratres Patresque, nihil agimus magnum, postridie Sabbati bis terve vos alloquentes, quin si fas foret vel quotidie factitare, præberet id non exiguum commodum: etenim quotidie omnes labimur, interque nos cohortationem vicissim, atque adjumentum requiri mus, quo surrigamur, et in priorem revertamur statum: nam equidem status est virtus, ab eaque declinatio vitium est atque nominatur.

Jam id gravissimum quisque, ac projectissima

vita scelus censeat, actione defungi; puta stupro, adulterio, libidine, fœditate, et quæ alia sunt flagitia, quorum et per molesta lex est; at diligens, et accuratus, nec deformationes animi turpes, ac quæ hinc corpori titillatio queritur, insolentes habet, cunctaque satagit abolere, et a noxiis affectibus quietem ducere: quod est pacem habere cum Deo per Christum Jesum Dominum nostrum⁹, ut Apostolus loquitur.

In qua animus collocatus, vehementer gaudio ac voluptate inexsaturabili fruitur, Dei notionibus inerrans, et infandæ majestatis contemplationi penitus immersus, ut sui obliviscatur quoque, sin eo statu demotus, brutis desideriis trahatur, tenditur, jactaturque, ut a fluctuante mari agitata navis, ac nisi opifex instet Deus, et naufragium patiatur.

Itaque danda est opera, fratres, ne residere in nobis pravas cogitationes sinamus, sed evellamus radicem: siquidem nactus serpens inspectandi locum, ac paulatim subeundi, plane haud absistit ni mortem pepererit. Ergo ait Scriptura: *Hic tibi tuebitur calces*¹⁰, id est, actionis finem et extremum, *tu ei caput*, hoc est cogitationis incursum. Igitur obsistamus deinceps animose incursibus, palantesque, cogitationes prædeinur, et salsum quasi quoddam peccati mare dividamus; quo cum Davide nos quoque dicere queamus, *Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium*¹¹. Caeterum non id vitium duntaxat animum conturbat et evertit, quin vel maxime furor: nam, *Turbatus est, inquit, a furore oculus meus*¹²; et: *Furor illis secundum similitudinem serpentis*¹³, et, *Furor insinuamentum stabulatur*¹⁴, et, *Impetus furoris ejus ruina est ei*¹⁵. Qui unde nascitur nisi ex arrogante ac tempore sensu, qui se aliquid arbitretur, atque in subditum ferociat? quippe animi submissus, herum imitatus, lenis et sedatus est, non contendens neque clamans. Ac si quid accidat, magis fert injuriam quam infert, feritur, non referit. At quibus de agitur, non solum furiose contumeliis certant, sed pulsare audent quoque, et pol habitu conjuncos fratres; tum incusati de temeritate, respondent nequaquam se Canone teneri, postquam, inquiunt, non per nos, sed per alios pulsavimus, advocata in sceleris patrocinium e Scala D sententiola, qui non videant coactum esse eum sermonem, et æqui exsortem. Ipse id adeo ostendit Pater, Apostoli verba suggerens, atque hæc scribens: *Argue, increpa, obsecra*¹⁶, non etiam pulsa. Quapropter si haud pulsare jussit, quis addere aut demere ausit de editione apostolica? Præterea si non per se, sed per alium pulsare liberat culpa, omnes cædis criminis tyranni absolvuntur, qui non per se, sed per suos lictores, vates ac martyres peremere, nec jam ullus dixerit, Hic et ille sup-

A plicio hunc et illum affecere, sed lictores edere vestiget, quod oppido est insulsum. Jam qui apostolici canonis edictum negligetur, episcopum, aut sacerdotem, aut diaconum pulsantes seu fideles scelerate, seu infideles per injuriam, abdicari jubens? An fugit, scilicet, sanctum Spiritum recordari per alium verberis? Sed apagesis has nugas ab iisque qui pecuniis sint (12) creati, exemplum capiat oratio. Eequid qui non per se, sed per alienas manus seu acceperint, seu dederint, canonicam effugient abdicationem? Minime gentium. Idem hic quoque de furoris foetu habendum censendumque est, quem tolli ex animis sit necesse, æque ac pravam cupidinem, nec dextra sinistrave, sed via regia, id est evangelicis et apostolicis legibus, sit grasperandum; ita enim sanctorum vestigiis obeuntes, in vitam cum iis æternam occurremus per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc, et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XLVIII.

De obedientia, et concordia, atque pace.

Fratres Patresque, rursum accingor ad sermonem, maxime qui Apostolum audiam dicentem, *Attende tibi et doctrinæ, hoc enim faciens, et te ipsum salvum facies, et eos qui te audiunt*¹⁷, itaque farime necesse est, vos autem aures præbere, ac quæ sitis edocti in opus deducere.

C Quid igitur nunc sumus dicturi? De vita nostra corporali, qui, etsi in exilio, tamen cœnobiacē degamus, non unus alterve, sed complures in simul.

Ac cum cœnobii commoda et opes non habemus, tum labores allucramur; nam juges commenant fratres, patresque, et hospites amici, atque pauperes, quibus omnibus occurrere ac satisfacere, neque exigui spiritus est, nec minimæ molestiæ.

Prudens ergo ac vigil œconomus sit oportet, ceu Dei œconomus, quanquam id profuturum est nihil, si non vicarium quoque habebit collegam et concordem, hic cellarium sequacem, cellarius adjutantem se obsonatorem, cæterosque cæteri consentaneos. Scilicet ut uno in corpore multa insunt membra, quæ invicem omnia procurant, seu unum laboret, cunctis condolentibus, seu cohonestetur, cunctis gratulantibus: haud secus in hac republica quoque, ni eadem ratio servetur, non cœnobium sit, non pax et concordia, sed tumultus ac dissidium. Quæ cum ita sint, qui audet quisquam ex libidine moveri, aut jam lucente die privato studio vel opificio vacare, neque ad bonum publicum prodit? Qui inducit animum advocate operi negare, neque se vel in iis quæ vires superent præbere, sane non se is gerit subditum, nec fratrem, sed

⁹ Rom. v, 1. ¹⁰ Gen. v, 15. ¹¹ Ps. LXV, 12. ¹² Psal. VI, 8. ¹³ Psal. LVII, 5. ¹⁴ Eccl. VII, 10.

¹⁵ Eccl. XXVII, 53. ¹⁶ II Tim. IV, 2. ¹⁷ I Tim. IV, 16.

(12) Id est, dignitates ecclesiasticas adepti.

hospitem. Etsi id autem contigit, saltem deinceps cavitote, ne qui deprendetur inmodestiae poenas expetat. Non auditis quid Apostolus edicat? *Estote invicem benigni, misericordes, donantes invicem sicut et Deus donavit nobis*¹⁸. Quamobrem demus operam nos quoque vicissim, et alter alteri dederit, mutuis ferendis oneribus legem implentes Christianam¹⁹, uti scriptum est. Admonui vos ante, et nunc jam admoneo, ne cogitationum frangamur aestu, quin cum sancti Spiritus laetitia vitae quoddam exercitae certamen peragamus, ducem ac perfectorem fidei Jesum respectantes, qui et precanti vota tribuat, et victoriam vincere volenti.

Nescitis ut jamjam repente accidit tempestas, restitutum de integro cœlum est? Idem in cogitationibus valet, paulum conturbant, et denuo abscedunt. Atque utinam iis plane haud capiamur! nam quidni pacem habemus in animis perennem? sed nequaquam fas est, postquam sub mutabilitatem subjecti nec diem permanemus iidem, nedum perpetuo.

Jam videsis mihi atrocitatem diaboli, siquidem instat repulsus, ac tenebræ cum sit, in angelum se quemdam lucidum diffingit, dolo nos intercipere volens. Verum facessat a nobis draco dicamusque, Non te, Christe, negamus, non beatam confessionem mentimur, non virginitatem prodimus, non generositatem projicimus, neque enim estis nescii, fratres, e quibus in quæ recidimus. An non e sorribus in majestatem, ex ignoratione in scientiam, ex ignominia in gloriam, additaque ratio, scientia, laus est, ac manus et oris dexteritas? equidem vere auro contra pretiosiores estis pro aurea vestra obedientia, filii. Ecquid ergo opus est porro? patientia, nam *Patientia vobis necessaria est*, inquit, *ut voluntatem Dei facientes reportetis promissiones*²⁰. Quasnam? ipse ait Dominus: *Vado parare vobis locum, et si abiero parare vobis locum, iterum venio et accipiam vos ad me ipsum, ut ubi sum ego et vos sitis. Et quo ego vado scitis, et viam scitis, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis*²¹. Quocirea hæc cogitantes, ac quæ sanctis ostendenda summa et ineffabilis gloria est, prospectantes, cuncta leniter feramur, seu esuriendum est, esuriamus; seu vapulandum, vapulemus; seu moriendum, moriamur, perennis vitae hæreditatem adituri per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc, et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XLIX.

Sexto Excarnaliorum. De abstinentia, ac confessione quæ incumbat.

Fratres Patresque, præsentes dies plerique ferias appellant, per quos helluentur vinoque bacchentur, ignari abstinentiam eos prosiceri carnium, non crapulæ, et ebrietatis functionem, nam id Græcarum feriarum proprium est, Christianorum, uti frugalitate, nec corporis pro libidinibus curam

A gerere²², quemadmodum Apostolus docet. Sed agat sane ut lubet mundum quæ in legem abierit insania, nos intemperantiam, fratres, vel in eis quæ jam vesci est permisum fugiamus, scientes eam peccati esse matrem. Etenim decessor noster Adamus, quandiu ab interdicto esu se abstinebat in pomario, lætabatur ac ovabat, mactus divinis obtutibus et initiis; victoque incontinentia vetita arbore percepta, exemplo pomarii deliciis proscripto mortis genitrix intemperantia facta est.

Sodomitæ quoque perdi præ cupediarum affluentia luxu, iram in se contraxere Dei, sulphure ignique obruti. Nec non et Esau ille exosus, avaris oculis inescatus, pauxillo edulii prærogativam vendidit ætatis. Quin Dei populus cibo potuque capiendo sedere, ac surrexere ludere. Neque his diversa sunt quæ per hos dies factitantur, comessationes, ebrietas, clamores, diabolica tripudia, quæ non interdiu solum obeantur, sed magnam quoque partem exigant noctis. Tantum intemperantia malum est per quam in orbem mors invasit, ut habendæ sint nobis Deo gratiæ, qui ab inani eo instituto assertos in hanc felicem transtulit vitam, in qua non intemperantia agitetur, sed moderatio; nec ebrietas, sed sobrietas; nec turbæ, sed pax; nec tumultus, sed quies; nec turpiloquium, sed gratulatio; nec flagitium, sed castitas, ac sanctimonia, et integritas. Ex hæc divini nostri prodiere Patres, qui Deo duce virtus calcavere, dæmones fugavere, cum angelis C certavere, prodigia edidere, cœlestem gloriam pererere, mundo admirationi fuere: quorum unus est beatus Antonius, cuius vitam legimus, ac quemadmodum a Deo in hoc eis cœlum complexu sit evectus perspeximus, ut terræ quoque reges magnum ducerent ad eum scribere, scriptamque ejus adire vocem. Horum nauci nos quoque beatorum vitam sequimur, imitarique probat monastica perfectio, mundi despectus, patriæ, generis, amicorum, patrimonii repudium, subjectio, morigeratio, præsens confessio, ob quam capite fortunisque oppertimur. Quamobrem gaudeamus, et invicem gratulenkur, quod hæc nobis largitus Deus est, ac vitam agimus spiritalem, in qua liceat, si velimus, quotidie feriari, et gaudio sine fine potiri. Itaque, cohortor, tum studium hoc nostrum monasticum, tum confessionem firmiter tueamur: nam sparsa equidem fama est imminere rebus nostris imperatorem, ac mirum ni veniet repente apparitor regius. Verum ne consternemur rumore, quod si a nobis Deus est, quis contra nos? Scilicet qui ante opitulatus est, non opituletur et imposterum? tantum stemus animose, tantum circumspete caveamus, viresque ipse præbebit, qui ex ejus voluntate vita ad extremum perfuncti cœlestè regnum consequamur per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc, et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

¹⁸ Ephes. iv, 32. ¹⁹ Galat. vi, 2. ²⁰ Hebr. x, 36. ²¹ Joan. iv, 2, 4. ²² Rom. xiii, 1 seqq.

SERMO L.

Dominica Excarnationis. De magno et illustri Domini nostri Jesu Christi die. Extremis Excarnibus dictus.

Fratres Patresque, lex est universalis hodierno die mundanos esu carnium defungi, magnumque in iis voracitatis ac bibacitatis certamen videoas agitari, nec non et fœda ludicrorum spectacula, quæ vel referre turpe est; ac quos par erat frugaliter uti, et de præsentibus Deo gratulari, seseque ad imminens convivium, ut meretur, comparare, diabolis acti fraudibus, alia omnia faciunt, alium se excepturos pro alio demonstrantes. Quorsum hæc autem mihi dicuntur? ut ne eodem nos quoque inopes monachi mentem dimittamus, neu eorum desiderio ducamur, quod nequaquam dignum sit desiderio, sed planctu; quin oculis in Evangelio, quod hodie sit audiendum, delixis, de quo et cantatus Canon est, magnum et illustre Domini nostri Jesu Christi adventus diem cogitemus, qua judex ovibus dextra, hædis sinistra collocatis, illos hac felice et optissima voce compellabit: *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi*²³, his diram ac tristissimam eam sententiam loquetur: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, cui paratus est diabolo et angelis ejus*²⁴. Hæc horrore sunt, medius fidius, et pavore, ac consternatione plena: quæ nos juxta atque illos oportet reputantes accidere et allacrymari.

Deumque propitium parare, priusquam ad experientiam sit deventum rerum quæ audiantur. Ac cum sic obeant illi, nos, cohortor, Evangelica præconia pernices audiamus, timide atque trepide Deo servire satagentes, cuncta ex animo vitiositate remota; omnique invicem præclaræ functionis inducta scientia, penita misericordia, benignitate, submissione, mansuetudine, lenitate, seu quid aliud est eximum et laudatum, quo digna obita Christi Evangelio vita cœlestis regnum erciscamus per Christum Iesum Dominum nostrum: cui gloria, et imperium, cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc, et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LI.

Quarto Tyrophagiorum. De fiducia atque in præsenti periculo constantia.

Fratres Patresque, institueram hodie de continentia disserere, postquam in foribus S. Quadragesima est: sed quæ rumoribus jactantur nequaquam id agere permittunt, mente ac sermocinatione alio traducta: jam enim vobis edixi superiore Catechesi imminere rebus nostris imperatorem, et nunc aiunt per Nicomedem minas intentare.

Quibus si occurremus egregie, omnino haud sustinebit. Sed efficiat sane quod animum induxit,

²³ Matth. xxv, 34. ²⁴ ibid. 41. ²⁵ II Cor. 1, 5-7. ²⁶ Matth. x, 5.

(13) Paulo aliter hæc in Græcis vulgatis et Latino interprete leguntur. Nos auctoris citationem fideliter proposuimus.

A quid tum? postea scilicet rursus oppugnari rursus est coronari, ac quo majores sunt ærumnæ, hoc sancti Spiritus major consolatio est: nam Apostoli hæc sunt verba: *Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra. Sive autem tribulamur, pro vestra consolatione et salute* (13), *que operatur in tolerantia earumdem passionum, quas et nos patimur, (et spes nostra firma est de vobis) sive consolamur, pro vestra consolatione et salute, scientes quod sicut socii passionum estis, sic eritis et consolationis*²⁷. En iis verbis ostendit socios nos esse vicissim in solatiis et ærumnis, ceu unum corpus, unamque mentem, ut in unam spem quoque accitos ac vocatos. Quamobrem ne in posterum concidamus, fratres, neu doleamus, ^B quin una omnes consurgamus, tanquam eximii Christi milites, arma ferentes non carnalia, sed Deipotentia, quæ arces evertant, id est prudentiam, fortitudinem, temperantiam, justitiam, Christi hic quoque exsecuti sententiam, *Cum persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam*²⁸. Quo extorres ne quid esuri sumus, bibiturne, aut amicturi curremus: ipse enim dixit: *Non te deseram, neque relinquam*²⁹, ut vel indidem fenestram sit aperturus, atque adjumento nobis in omnibus futurus. Ecquid non gaudeamus, his affecti promissis? non ovemus, qui Dominici simus discipuli? sic persecuti sunt et sanctos apostolos, quos Dominus affatur in hæc verba: *Beati estis cum maledixerint vobis, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos mentientes propter me: gaudete in illa die, et exsultate*³⁰: itaque gaudii sunt atque exultationis præsentia, quæ inenarrabilem lætitiam, vitam perennem, ac sine fine regnum concilient: *In tiam gentium ne abieritis, ait, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis*³¹, hoc accipiendum in hereticos. Quapropter eorum neu ecclesias, neu domos ineamus, quin ubique pacis filius, semen pietatis est, eo divertamus, inibique versemur, ut et proximis temporibus; caveamus qui veritatem fingant, qui præfectos se dicant, neque sint, sed plani qui errent, et in errorem impellant, deludant ac deludantur, quoruam justa damnatio est, tueamur consolidam fidem, tum integrum vitam, alterutrum alterutro non lædentes, quin utrinque integri et perfecti. Quæ proposita confessio est, de Domini nostri Jesu Christi incarnatione dicitur, ut qui eum neget repræsentari pictura, neget et corporatum conspectum: idem est enim corporatum esse conspectum, ac repræsentari pictura. Qui sacram ejus imaginem non adoret, Dominum non adorat: inest scilicet in imagine princeps exemplar, atque in principe exemplari repræsentati cujusque imago eluet et adoratur.

Sin adorare se Iconomachi dicant, mentiuntur: nam, *Confitentur, inquit, se nosse Deum, factis au-*

²⁵ Matth. x, 23. ²⁶ Josue 1, 5. ²⁷ Matth. v, 11.

tem negant²³. Quare Christum nos ejusque imaginem, Deiparam ejusque imaginem, sanctos eorumque imagines adoremus; quam apostolicam doctrinam a sanctis Patribus acceptam vobis, filii fratresque, porro ceu depositum concedo, per sanetum Spiritum, qui inhabitat in vobis, illæsam et incorruptam conservandam. Quod superest, deprecmini pro nobis, ut ore reserando sermonem tribuat Deus, quo sermoni resistamus neu exspectationem frustremur, unaque vobiscum imminentis certamen sine fraude obeamus, cunctis cœlestis regnum adepturis per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc, et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LII.

De continentia ac comprecatione, habitus sexto Tyrophagiorum.

Fratres Patresque, vitam hanc nostram sape prædicans felicem, non id adulazione, quin veritate equidem facio, nec qui deplorare mundanos velim, sed qui alacriores vos cupiam reddere: nam et hodie scitis quæ in mundo gerantur, crapulæ ebrietas, comessationes, pocula, clamores, tripudia, ac quæ alia fanaticæ sunt. Maligni facinora, quorum damnatio est, quemadmodum scriptum est²⁴. Cæterum nostra haud ejusmodi vita est, sed qualis? Deum noctes diesque laudamus ad præscriptam a sanctis Patribus legem, psalmodiam excipit psalmodia, lectionem lectio, comprecationem comprecatio, mens cogitationum magistra est, animus in meditandis divinis oraculis deditus, silentium agitatur tempestivum, colloquium competens, invicem servimus, invicem propugnamus, omniaque modo, et tanquam de menso reguntur. Sin corporale opus est solatum in festo, ne id absonum quidem: auditis enim quid Judæ berus imperet: *Quod facis fac citius: hoc autem nemo scivit discubentium ad quid dixerat ei: quidam enim putabant, quia loculos habebat Judas, quod dixisset ei Jesus, Eme ea quæ opus sunt nobis ad diem festum, aut egenis ut aliquid daret²⁵.* Viden' ut festi ac pauperum cura ducebantur? quod inopes nos quoque obire, ut videtis, animum inducimus. Sane agendæ Deo gratiæ, qui nos in hanc vitam dignatus conscribere est, non pro operum quæ fecimus meritis: siquidem nihil egimus in terris bonum, sed pro ejus misericordia gratuita vocatio est. Ut obstrictus sit unusquisque nostrum semper animi dicere contritus: *Equis ego sum, Domine mi Deus, quæve patria domus, studio complectare?* Atque hæc penes nos, quæ in mundo invenias rarius: nam nocti succedit dies in hujus sollicitudine ævi, opum fraudibus, cæterisque curis, ut vel respirare quis nequeat, alter alteri pauperiem facit, aliis cum alio confligit, effusa sunt in terram, ut in va-

A ticine loquar²⁶, stupra, furtæ, mendacia, diræ, alia que quæ nec facile recensam. Eaque cuncta memoria beatus Chrysostomus complexus princeps censuit ægre quotam orbis terrarum partem servari: quæ equidem terribilis, sed tamen vera est oratio. Ut in ea sententia lugendum ac mœrendum ei sit, qui serio habeat sensum. Seilicet noui fratres sumus inter nos omnes? non ex uno sanguine, eademque terra? Non vel jumentum cernens in præcipitium ferri, misericordia tangare? quo magis fratrum et confidelium? Hinc Apostolus crucis hostes Christianæ plorare²⁷, pro assiduo animi dolore comprecans²⁸; hinc Jeremias Israelis stirpem lamentari variaque lamenta exarata relinquere; hinc magnus ille Moses Deum inclamare:
B Si remittis, remitte sane hanc eis noxam; sin minus, dele me quoque e tuo libro²⁹. Sanctique eundem cuncti affectum secuti, pro aliis deprecari. Ut nobis etiam, si assectari eos amamus, non res nostræ spectandæ modo sint, sed et pro mundo compreendam, miseratione ductis eorum qui vitam agant perversam, qui hæresi teneantur, qui in errorem sint abducti, qui in ethnicis caligent, breviter, omnium mortaliū, postquam jubet Apostolus obsecrationes, et orationes fieri pro omnibus hominibus³⁰: ita enim nobis ipsis præ reliquis emolumen quæramus, compuncti, habituque defuneti vitioso: quo et exsoluti perennem inire vitam mereamur per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc, et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LIII.

Dominica Tyrophagiorum, De jejunio, et quemadmodum serii ac morigeri subditi verum jejunium sit propriæ excidium voluntatis.

Fratres Patresque, benignus Deus, qui vita imbutos ex anno in annum ductat, benevole ad hoc quoque jejunii tempus perduxit, in quo unusquisque piorum uti lubeat certet, alias in continentia deditus, duplam exigens triplamve, alias in privilegio, tantum tantillumve pervigilans, alias congeniculationi plus vacans, alias alteri cuiquam functioni, planeque ingens per hos sacros dies studium atque diligentiam cernas: cæterum qui morigeretur serio, sub obedientia positus, non definito ullo tempore, quin perpetuo idem obtinet certamen. Quodnam? nequaquam gerere se ex sua libidine, sed dueis regi deformatione: quod cum aliis cunctis studiis sublimius est, tum martyrii habeat diadema. Quanquam est et nobis mutatio ciborum, adgeniculandi contentio, ac psalmodiarum accessio, secundum traditionem ab origine descriptam. Itaque cohortor, jejuniorum munus leti capiamus, noui mœstitez præferenda, quemadmodum docemur³¹, sed cum animi hilaritate obeantes, neu pravitate, detractione, ira, mal-

²³ Tit. i, 16. ²⁴ Rom. iii, 8. ²⁵ Joan. xii, 27-29. ²⁶ Osee iv, 2. ²⁷ Rom. ix, 2. ²⁸ Rom. x, 1. ²⁹ Exod. xxxii, 32. ³⁰ I Tim. ii, 1. * Addidi lucis causa,

neque enim sunt in Graeco. ³¹ Matth. vi, 16.

gnitate, invidia ducti, quin mutuam pacem et amorem agitantes, comes, morigeri, misericordiae bonorumque fructuum pleni, quietem tempestivam trahentes (siquidem in contubernio inquies dannosa est), verba opportune facientes (quippe aliena frugi quiete muta), in primisque cogitationum magisterio invigilantes, qui nequaquam aperiamus vitiis fenestram, neu locum diabolo demus. Si *Spiritus*, ait, *potestatem habentis ascenderit super te locum non inveniat*³⁸: ut lacestere inimicus queat, ingredi non item, nostrique ipsorum heri simus. Igitur ne diabolo fores pandamus, quin mentem undique, ceu Dei spensam, muniamus cogitationum sagittis intactam et illæsam: nam sic domicilium Deo animus fiat, et andire mereamur: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*³⁹. Breviter: *Quæcunque sunt vera, quæcunque augusta, quæcunque justa, quæcunque casta, quæcunque amabilia, quæcunque bonæ famæ, si qua virtus, si qua laus, ut Apostoli utar verbis, hæc agite*⁴⁰, pacis vobiscum Deo futuro per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium, cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc, et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LIV.

De jejunio, vacuitateque libidinum, primis jejunii dictus.

Fratres Patresque, Quadragesimæ tempus cum universo anno compositum simile est intempestuosi portus, quo confluentes cuncti mortales tranquillitate fruantur spirituali: neque enim monachis solum, quin laicis quoque, parvisque juxta ac magnis, præstribus, subditis, regibus, sacerdotibus, omni generi et ætati hæc anni tempestas salutifera est.

Quippe urbes ac territoria magis supersedent rixis et tumultibus: subeuntque vicissim psalmodiae, laudes, suppicia, preces: quibus clemens placatus Deus pace imbuuit mentes, noxasque condonat, si ex animo sincero timide ei trepideque accidamus, et illacrymemur, promissa in posterum emendatione. Sed cum mundanis ecclesiastici censores agunto ex officio (egent namque ut in stadio currentes concertantium vocibus, sic jejunantes magistrorum solatio), euidem, venerandi, caput vobis impositus, vobiscum disseram, atque id breviter. Eumvero jejunium animi quædam renovatio est; ait enim sacer Apostolus: *Quantumvis qui foris est noster homo corruptitur, tantum is qui intus est renovatur de die in diem*⁴¹. Quod si renovatur, proculdubio ad primigeniam pulchritudinem comitur, comptusque in amorem pellicit stipulatum in hæc verba: *Ego et Pater veniemus, et apud eum mansionem faciemus.*⁴² Quamobrem si id jejunii beneficium est, ut Dei nos dominicum reddat, prælati id, fratres, suscipere debemus, nihil offensi vietus tenuitate, scientes Dominum, qui splendide præbere posset, in solitudine

A aliquot millia pane et aqua accepisse: ut nihil dicam insolentiam alacritate lenitam citra molestiam futuram. Cæterum jejunium non cibis definitur modo, quin omni scelerum abstinentia, quemadmodum SS. Patres edixere. Quare abstineamus, cohortor, ignavia, segnitie, detrectatione, invidia, rixa, malignitate, studio nostri, ad privatam normam vivendi licentia, ac pol noxio insuper cupidine, squidem et jejunantibus veterator imminet serpens. Sane, aspectu pulcher, atque esu jucundus erat qui me interfecit fractus, audimus dicentem. Ac videsis mihi ut pulchrum nominet non natura, sed aspectu: etenim quasi quis floridum rubro cortice tenens punicum, meram putredinem deprendat; ad eumdem modum voluptas quoque dulcedinem singens inauditam, illicet felle amarior tractata reperitur, præque omni ancipiti mucrone animum lancians captum. Id adeo passus est prædecessor Adamus, ab serpente inescatus, qui simul interdictum attigit cibum, mortem invenit pro vita. idemque cuncti exinde haecenus sunt experti, quos in fraudem impulit draco. Scilicet quemadmodum tenebrosus ipse in angelum se lucidum dissingit, ita sane et malum bono, amarum dulci, cæcum splendido, fœdum venusto, mortiferum vitali commutare et convertere uovit, atque hinc sceleratus minime cessat mundum assidue deludere. Verum nos, fratres, nequaquam variis iis fraudibus in diversum feramur, neu idem patiamur quod aves, quæ in objectam avide escam ruent, laqueo inhaerent aucupis, quin reductis vitiorum involueris, sagaciter merum scelus dispectemus, ac refugiamus serio. Neque non expediti simus ad psalmodias pro tempore, prompti ad laudationes, assidui in lectionibus, congericulantes in horas pro modulo, exercentes munisicia (siquidem honestum laborare est, nec dignus habitus est qui non laboret cibum capere), mutua onera ferentes, quandoquidem hic imbellis, robustus ille est, cibo, potu, aliisque parandis necessariis, ne in perditis æmulemur, sed in honestis; ad extremum invicem benevoli, liberales, comes, morigeri, misericordiae bonorumque fructuum pleni. Ac Dei equidem pax, quæ omne superat ingenium⁴³, mentes animosque muniat vestros, quo C cum insontes principem nunc Resurrectionis diem prævertatis, tum in futuro sæculo, cum redivivi consurgemus, cœlestis regnum adeatis per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc, et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LV.

Primæ hebdomadis sexta. De incorrupta quasi quadam animi domo virtutem exornanda functione,

Fratres Patresque, ædes excitantes mundani sumptuosas, nequaquam sibi requietem concedunt, noctu et interdiu laborantes, solliciti, anxii, dum ad finem opus adducant, tantumque iis inest studium,

³⁸ Eccle. x, 4. ³⁹ Matth. v, 3. ⁴⁰ Philipp. iv, 8. ⁴¹ II Cor. iv, 16. ⁴² Joan. xiv, 25. ⁴³ 1 Thess. iii, 16.

ut tota indidem mens occupetur, ac consideret quem admodum et fastigium fiat tecto commodum, et picturatum marmoribus solum, nec sine reliqua majestate, aspectum euriōsis jueundissimum p̄ebeat: ac si quis adeo ab ea cura velit abstrahere ringantur, ceu extrema injuria affecti. Equid nos autem, qui non caducam, sed perennem domum fabricemur, nec quae e axis lignisque struatur, sed e spiritualibus gratis poliatur, torpehimus, et eorum a tergo consequemur industram? scilicet non ea summa contumelia sit? Jam illæ, et carni deditis hominibus exceptis, et heris compluribus mutatis, ad extremum solitariæ dissolventur, hæc hospitio sanctum Spiritum capit: siquidem *Templo Dei sumus vivi, et Spiritus Dei habitat in nobis*⁴⁴, ut divinus Apostolus ait. Quin abeuntes hinc quoque concomitatur, manens in cœlis indissolubilis et æterna. At quæ est ejus ædificii materies? virtutum functio. Ac capesis mihi in primis Dei timorem, quasi quodam fundamento locando, nam *Initium sapientiae timor. Domini est*⁴⁵: tum autem prudentiam, fortitudinem, temperantiam, justitiam, quæ invicem nexæ, et charitatis tanquam vinculo coagmentatae ac consertæ, *crescant in templum sanctum Domino*⁴⁶, auctoribus litteris. Hanc nos ædein, fratres, assidue moliamur, neu virtutum ornare pulchritudinem cessemus, quo domesticum habeamus sanctum Spiritum, vitæque delicio geniorum in nos ora hominumque vertamus. Ac cum una virtutum continentia sit, in eamque nunc temporis potissimum incumbamus, Deo laudem tribuamus, qui unum ejus stadium decurrerimus. Evidem facies pro solito sunt mutatæ, at mutatione, me hercule, egregia, coorto e continentia pallore renentes; ori amarities quæsita est, contracto tanquam felle præ cibi tardius sumptione sed imbutæ dulcedine mentes, spe allatæ. Scilicet inter se hæc depugnant, ut uno victore cogat necessitas alterum succumbere: itaque lætemur additi meliori. Enim vero dicat fortasse quispiam in perfectione ponendum, quotidie te cibo defraudare. Fabulæ: sane enim quidem haud nos Dominos jussisset panem poscere quotidianum perpetem; non Elias quotidie in deserto epulum a corvo, non Paulus, qui ante divum Antonium solitudinem coluit, diurnum panem divinitus accepisset, non magnusmet Antonius plus diurno ac septimano jejunio p̄ætulisset quotidie paulo quam necessitas ferat comesse minus, opinor, hac de causa. Nam quia corpus solidum diem fatigatum sensibus languet, cen cursor equus, atque instaurationem desiderat, necessario quoque naturæ instituit architectus ut diurno pabulo teneretur, quo vividum deinceps foret, non cassum, et euerve; quod iis accidit qui duplas, ac quinquecuplas trahant: quippe nequeat aut identidem congenulari, aut in psalmodiis sonorum loqui, aliave expedite munia p̄æstare, nisi quod insolens nimis

A rum facinus est. Quamobrem non jam porro diurnus imperfectioni cibus ducitor, quin oppido in perfectis habetor ad modum normamque præscriptam. Atque o factum bene, quod res nostrates paternis constitutæ sunt scitæque regulis. Vobis quidem etiam etiamque sanitas tum corporis, tum animi firmitas tribuatur, qui immortali veroque Deo serviatis, ac supremam diem maneatis, qua solis micetis instar cum sanctis, regni hæreditate aucti cœlestis per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc, et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LVI.

B *Dominica primæ hebdomadis. Ne supra vires in divinis studiis nitamur, ac spiritualibus animum spectaculis pascamus.*

Fratres Patresque, cum arduum omne est initium, tum jejunii ingres sus mutatione ciborum atque studiorum, difficultatem quamdam et asperitatem parat. Lenitur tamen ac tractatione assidua mollitur: quo hæc pertinet sententia, *Omnis disciplina in præsenti quidem videtur non esse gaudii, sed mœroris; postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitiae*⁴⁷. Quamobrem nos quoque una hebdomada jejunii transmissa, in posterum alacriores per experientiam reddamur, alacritatem scientes corpus juxta animumque firmare, levia comparantem quæ gravia sint, proclivia quæ ardua, ut C segnities contra gravia quæ levia sint, ardua quæ proclivia. Neque vero in studiis supra vires nitamur, quin cum spirituali quadam valetudine tueamur et corporis sanitatem: quid enim prodest accelerare in principio, ac mox ruere? ut circumspecte potius sit eundum, ad distantiam tuenti diversorii. Sed quoniam quæ contentionem habeat dies parere ignaviam solet, honestis occupationibus et spiritualibus animum spectaculis pascamus, non his mundanis, in quibus inest vanitas, ærumnæ, confusio, ac amaror, sed quæ cum dulcedine sunt lætitiaque permista. *Dei sum recordatus*, ait ille⁴⁸, *ac gavisus*. Igitur in Deo mens desigitor, in cœlestibus visis, in paradisi pulchritudine, in æternis mansionibus, in angelorum tripudiis, in superna vita; ubi sint pii noxiique manes, cujusmodi adventus prælustris Dei et Servatoris Jesu Christi futurus: sub quem ex oraculo divino cœli magno impetu transient, elementa vero calore solventur, terra autem et quæ in ipsa sunt opera, exurentur⁴⁹, tum autem ut animus conjux quisque corpus assumet, quam numerosa sit hominum corona, ab Adamo ad ævi decursum pertinens, quam terribilis Christi vultus, solis radius præfulgens, ecquam ejus vocem audiemus ad extremum, quæ instauratio futura tum justis ad cœlestis regnum ascitis, tum in perennes pœnas sonibus dimisis: hæc nos, fratres, par est curare, ac cogitare, in iisque versari, ceu qui

⁴⁴ 1 Cor. iii, 16. ⁴⁵ Psal. cx, 10. ⁴⁶ Ephes. ii, 21.

⁴⁷ Hebr. xii, 11. ⁴⁸ Psal. xl, 5. ⁴⁹ II Petr. iii 7-10.

extra mundum positi, cœlique cives, societate nulla A teneamur eorum qui carnaliter vivant, unde extimulemur, lacrymemur, collustremur, atque hic vita obita quieta, in spem erigamur futuris perennibus bonis fruendi per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LVII.

Secundæ Hebdomadis quarta. De animo a noxiis affectibus servando.

Fratres Patresque, primæ hebdomadis jejunio defuneti invicem alii quam suerimus apparemus, graciles, ac decolores. Quanquam etsi exterior corruptitur homo, ut Apostoli utar verbis, at interior renovatur de die in diem⁵⁰: nam quasi corpus videmus præ deliciis pingue, et renidens per continentiam in animo consectarium credere est. Ut afflictando corpore animo pulchritudinem peperrimus, eam nimirum, quam sanctus David desiderans, precabatur, *Domine, in voluntate tua præstisti decori meo virtutem*⁵¹: eaque ipsa et beatus Paulus confirmat Christo nos desponderi, *Despondi enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo. Timeo autem ne sicut serpens Euan seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri a simplicitate quæ est in Christo*⁵². Viden' beneficij amplitudinem, ut sponsum habeamus Christum? viden' pronubum, ut de incolumitate nostra sit sollicitus? Ergo abditæ in cubili instar juvenculæ est animus noster, quæ ut virorum abstinet obtutu, intra cubiculum se continens, omnemque adhibens industriam quo se incorruptam servet, dum tempus venerit nubendi, ad eumdem modum animus quoque omni studio a noxiis peccati affectibus purum se in decessum tueatur oportet sub quem egressus corpore ceu cubili quodam, si quidem formosus est, egregiis actionibus splendens, sanctos oblectet angelos, neque injuria; sine flagitio deformis, volupe sit dæmonibus, in Christi probrum, quod tum dictu, tum cogitatu miserabile est.

Sane eam ob rem corporis repressio, et austernitas, quæ tanquam frenum carnis appetitiones retundat, ne aurigatorem excutiat mentem, non hac solum tempestate, quin per omnem vitam agitatur: nam quid aliud monastica vita est quam vitiorum continentia, cogitationum magisterium, luctaque perpes cum hostibus invisus? Acerba ea sunt (fateor) carni, sed quod in præsenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, uti scriptum est, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis, non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur⁵³. Igitur ob inaspectabilia bona, quæ vel per transennam videre optant angeli, ob sponsum cui conciliati sumus, Christum, hortor et obtestor, fratres, animos puros conservemus a noxiis salutem

A facinoribus, a sordidis cogitatis, quæ nos inquietant, auctore Domino, malum nec cogitantes, quandoquidem cogitando accenditur, velut ignis, desiderium, quin procul vitiis siti, ac primo incursu tentatorem propulsantes, animumque præclaris actionibus ornantes, et quæ in manibus est, continentiam alacrius obeentes, quo puri hinc profecti, cum incredibili gaudio in cœlum commigremus, thalami lætitia cœlestis fruituri, per Christum Jesus Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LVIII.

Secundæ hebdomadis sextæ. De concordia, et amore, ferendisque generose virtutis laboribus, regno acquirendo cœlesti.

Fratres Patresque, equidem in vobis gaudeo, qui concordes obeat, ac pacem agitatis, tempus patienter jejunii perferatis, quod ad salutem vestram, nostramque spem pertinet sane; quantum est enim in contubernio pax, et concordia bonum, malis de medio sublati, immodestia, inquietudine, responsatione, inobedientia, detractione, superbia, ac si quæ alia flagitia sunt? Scilicet ii cum in primis commodum sibi querunt, tum aliis exemplum propositi virtutis, quæcumque hinc quoque faciunt maximum: nam quemadmodum qui noxas comparent detestationis, sic qui exacuant virtutem collaudationis sint hæredes. Neque equidem, fratres, de eximio statu: vitaque laudata decidamus, neu ab amore divino conquiescamus: siquidem scriptum est: *Diliges Dominum Deum tuum ex tote corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et ex tota virtute tua*⁵⁴. Enimvero qui sic diligit, non exsaturatur, non labascit, non ignavia torpet, quin igni addit ignem, et alacritate, alacritatem provocat, positis in animo virtutum tanquam gradibus, atque e labore in spiritale robur grassatur, idque incessanter. Non carnales operarios videntis, ut in futilibus ac eaducis laborent! non nauigos coram cernitis, ut totum desudent diem, nec tantillam sibi quietem tribuant? Quamobrem? quo pauxillum auferant argenti et quæ usus postulat domesticus comportent. Nos diis opibus parandis, regno acquirendo cœlesti, bonis perennibus fruendis, pœnis fugiendis sempiternis, non cuncta patiamur cum omni alacritate, atque vigilantia, si vel sanguinem necesse est fundere, parati eum pro Domino impendere? Sane, obsecro, fratres, stemus animose spe gaudentes, ærumnas tolerantes, precibus instantes, manusciis intenti, psalmodiis, versibus, lectionibus; qua occupatione teneamus animum, et ab inanibus studiis abstrabamus, siquidem desidia mater peccati est, labor animi custodia.